关于做好2012年博士研究生学术新人奖评选工作的通知

                                                   西交研〔2012〕64号
有关学院：

 根据教育部《关于继续开展博士研究生学术新人奖评选试点工作的通知》（教研司[2012]11号）文件精神，现启动西安交通大学2012年博士研究生学术新人奖评选工作，并将与评选工作有关的几个具体问题通知如下：

一、评选范围与对象

本次学术新人奖评选面向我校在学全日制博士研究生，优先支持基础学科（主要涵盖理学、医学、哲学）以及国家急需发展学科（主要涵盖国家重点学科、新兴交叉学科）的人才培养，重点资助学业成绩突出、创新意识强、科研潜力大的优秀博士研究生。评选工作依据《西安交通大学博士研究生学术新人奖评选实施细则》（见附件一）具体进行。各学院在初评时，请特别注意提醒申报人阅读和了解《博士研究生学术新人奖评选实施细则》中第六条的具体规定。
本次学术新人奖评选人数全校不超过25名。各学院依据具体分配名额（见附件二）完成初评工作。
二、申请材料的填报
申请的博士研究生须填写《博士研究生学术新人奖申请人简况表》（见附件三），并提供相应的补充材料。各学院须填写《博士研究生学术新人奖申报汇总表》（见附件四），并按优秀程度予以排序。
三、申请材料的审核、报送及时间安排

1）9月27日，学校发布评选工作通知；
2）9月28日-10月14日，各学院组织宣传、接收并初审申请材料；
3）10月15日，各学院将初审名单及相关申请材料（1份）报研究生院；
4）10月16日-10月23日，研究生将汇总名单在校内网公示一周；
5）10月24日，研究生院组织专家审核申请材料，进行面试答辩，确定最终名单；
6）10月25日，研究生院向教育部报送最终名单及有关材料。

所有申请表格请由研究生院校园网主页直接下载。

四、联系人及联系方式

本项工作由研究生院学位与培养办公室具体组织实施。
联系人：张俊峰 电话：82663625
        屈治国 电话：82668899
电子信箱：pyk@mail.xjtu.edu.cn；办公地址：主楼A座202室。

附件：  一、西安交通大学博士研究生学术新人奖评选实施细则
二、2012年博士研究生学术新人奖各学院初选名额分配表
三、博士研究生学术新人奖申请人简况表

四、博士研究生学术新人奖申报汇总表（Excel）
  研 究 生 院

二〇一二年九月二十六日
附件一    西安交通大学博士研究生学术新人奖评选实施细则
第一条　博士研究生教育是国家高层次拔尖创新型人才的主要来源，为引导和激励广大博士研究生发奋学习，刻苦钻研，进一步营造鼓励创新的环境氛围，促使更多的优秀博士研究生投身高水平科学研究和创新研究，加快提升博士研究生的科研创新能力，全面提高博士研究生培养质量，根据教育部《关于设立博士研究生学术新人奖并开展试点工作的通知》，制定本实施细则。
　　第二条　学术新人奖评选遵循人才培养和学科发展规律，坚持“培育学术新人、激励创新发展”原则，鼓励原始创新和自主创新，促进理论或技术创新能力的提升及学科发展。

　　第三条　学术新人奖评选面向我校在学全日制博士研究生，优先支持基础学科（主要涵盖理学、医学、哲学）以及国家急需发展学科（主要涵盖国家重点学科、新兴交叉学科）的人才培养，重点资助学业成绩突出、创新意识强、科研潜力大的优秀博士研究生。

　　第四条　研究生院根据各学院学科属性、国家重点学科数以及博士研究生招生计划数等向各学院下达学术新人奖名额。
学术新人奖由博士生本人申请，导师推荐，学院学位评定分委员会组织初评，按照1：2的比例确定初评名单报研究生院。
研究生院将汇总名单在校内网上公示一周后，组织专家进行面试答辩评审，确定最终名单，经校长批准后，报教育部、国务院学位委员会审批发布。

第五条　学术新人奖经费由国家财政每年专项投入。学校按照相关财务制度管理办法进行管理，专款专用。经费主要用于博士研究生参加高水平国际国内学术交流（如参加会议、进行访学等）、调查研究、参与或主持创新性科学研究、撰写高质量学位论文等有关学术研究活动，不得用作博士研究生的生活津贴。具体可用于调查研究旅差费、资料费、参加国内外学术会议费用、科研成果发表或鉴定费用以及适当补充实验材料费用等方面。

获奖人在申请学位（或者毕业）前应向学校提交主要成果和经费使用报告（见附件），未使用完的经费上交学校。

第六条　博士研究生自获得学术新人奖之日起应至少继续在校开展学习和科研工作满一年；申请博士学位时除了满足现行西交研〔2005〕24号文件的第二条第（一）、（二）款，第三条第（一）款的要求外，还至少须增加在所属学科最有学术影响力国际期刊发表论文1篇或在国际知名学术刊物上发表论文2篇。
第七条　研究生院将适时对各学院学术新人奖实施情况和效果进行检查和评估。
    第八条　本细则自发布之日起施行，由研究生院负责解释。
附件：

西安交通大学博士研究生学术新人奖

主要成果及经费使用报告

  博士生学号：
博士生姓名：
  所 在 学 院：
  指 导 教 师：

  联 系 电 话：
  电 子 邮 件：
   eq \o\ad(起止年月,　　　　　　)：        年      月至      年      月

西安交通大学研究生院

二〇一〇年制

	一、主要科研成果简介（包括论文发表、专利、参加会议、成果鉴定等，可续页）

	二、导师对博士生科研成果获得情况总体评价

                               导师（签章）：

                                           年    月    日

	三、学院审核意见：

                               主管院长（签章）：

                                             年   月   日

	四、经费使用情况表
	单位：元

	（一）拨入经费
	合      计

	（二）经费支出
	1．参加高水平国际国内学术交流（如参加会议、进行访学等）（小计）

	2．调查研究费（小计）

	3．实验资料费（小计）

	4．论文版面费（小计）

	5．其它（小计）

	（三）经费结余

附件二     2012年博士研究生学术新人奖各学院初选名额分配表
	序号
	学院
	名额

	1
	机械学院
	4

	2
	材料学院
	2

	3
	能动学院
	3

	4
	电气学院
	2

	5
	电信学院
	4

	6
	航天学院
	2

	7
	管理学院
	3

	8
	理学院
	5

	9
	人文学院
	4

	10
	生命学院
	2

	11
	医学院
	7

	12
	经金学院
	2

	13
	化工学院
	1

	14
	数统学院
	5

	15
	公管学院
	1

	16
	金禾中心
	1

	17
	前沿院
	1

	18
	法学院
	1

	合计
	/
	50

附件三                博士研究生学术新人奖申请人简况表
单位代码： 10698               单位名称：西安交通大学
	申请人姓名

	性别

	民族

	政治面貌

	出 生 年 月

	入 学 年 月

	本科毕业学校

	硕士毕业单位

	一级学科代码

	一级学科名称

	二级学科名称

	研 究 方 向

	导师推荐意见
	导师签字：                                           年   月   日

	院（系）推荐

意见
	院（系）负责人签字：                                       年    月    日

	评奖专家组

意见
	组长（主席）签字：                                  年    月    日

	单位审核意见
	负责人签字：  单位公章：                            年    月    日

备注：申请人应提交的补充材料：(1)已发表的学术论文清单、摘要及其他学术研究成果证明材料；（2）预期的博士论文工作研究计划。
附件四   博士研究生学术新人奖申报汇总表（Excel表，另发）
PAGE
3